Quod attinet ad prohibitionem mercatorum, cuius mentio facta est in prohemio, extat elucidatio tractatus perpetuae pacis Trajecti, 1546, ubi significatur quod sudes habebitur litteris principis invasionem passi, secundum quas princeps requisitus subditis suis commercium interdiceat, modo princeps invasus confederatum per litteras suas certiorabit, et non aliter, nec alio modo. Ergo ut Anglis interdicatur, spectat ad Reginam, neque Rex Catholicus majus habet imperium ad inhibendos Anglos mercatores, quam id tantum quod per tractatus et foedera conceditur.

*Sequuntur articuli.*

In tertio articulo dissidentia quædam appearat ne Angli male se gerant, et pœna adjungitur, quam tamen suis imponere ad Reginam solum spectat. Coram etiam Reginæ consiliariis sidejussionem interposituri sunt Mercatores Adventurarii, ad quos solum spectat hæc prohibitio, neque vero Stapularii nominandi sunt, neque compellandi, quoniam illi

flumen Schaldim non præternavigant, quemadmodum diserte dictum fuit domino Advocato Boschotto. Obligationis vero forma referenda est ad dominos Consiliarios in Anglia, nec ca illis pæseribenda est, quemadmodum hie videtur fieri.

In 7º articulo disertis verbis scribitur : « Si navigatio et indulgentia hæc damnosa fortassis esse deprehenditur, ei provisum iri. » Sane hæc dicendi forma offendit pariet, cum tam sit lubrica et incerta. Si in leges peccent Angli, luant suo merito pœnas, fœdera interim observentur in omnibus et per omnia.

Octavus articulus conditionem habet annexam, ex legati promissis pendentem, vide-licet quod quærimoniæ Belgarum in Anglia degentium primo quoque die sine mora tollentur. Ad hanc petitionem jam scripto per me responsum fuit, secundum eujus tenorem omnia re ipsa præstabuntur, quemadmodum ego denuo peto ut querelæ et gravamina Anglorum, quæ scriptis complexus sum et Excellentiae Vestrae nuperrime obtuli, sublevari quam primum et tolli queant.

Quod vero ad sones Anglos attinet, eorum duo genera sunt. Quidam enim perduellionis convicti sunt et arma gesserunt adversus legitimam suam principem. Alii vero, tametsi arma non gesserunt, male tamen affecto animo erga Reginam extitere, a quibus cum requireretur ut eam pro Reginâ sua agnoscere, id facere recusarunt, qui similiter cum prioribus exilio sunt mulctandi, quemadmodum inter Ducem Albanum et Magnum Angliæ Thæsaurarium constitutum fuit. Sed de his posterioribus responsum nullum datur. Præterea mentio facta est tantummodo relegationis perduellium ; at, de auxilio et favore iis non præstanto, ne verbum quidem, cum verba tractatus diserte habeant ut nec intra regna et dominia Catholici Regis ullum auxilium rebelles experiantur, nec extra ea favorem ullum a Rege Catholico vel a suis percipiunt, ut vere intelligent facinorosi rebelles quid sit in elementissimam suam principem nefarie conjurare ac hostilibus armis impie in patriam conspirare.